
 
                    ROMANIA 
                    JUDETUL OLT  
                    CONSILIUL  LOCAL SERBĂNEŞTI 
                     

H O T Ă R Â R E 
privind: stabilirea taxei pentru desfacerea căsătoriei 

                                         prin divorţ pe cale administrativă 
 

Având în vedere: 
-  Expunerea de motive nr. 40/22.03.2011 a Primarului comunei Şerbăneşti; 
-  Referatul nr. 41/22.03.2011 al Secretarului Consiliului local Şerbăneşti; 
- Prevederile art.282 şi 288 din Lege anr. 571/2003 privind Codul Fiscal, cu  
modificările şi completările ulterioare, ale art.178 din OG nr. 92/2003 privind Codul 
de Procedură Fiscală, cu modificările şi completările ulterioare,  
- Prevederile art. 5 alin. (1) lit.”a” din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
-  Prevederile  Legii nr. 202/2010 privind unele măsuri pentru accelerarea soluţionării 
proceselor şi a Metodologiei pentru aplicarea unitară a dispoziţiilor legale privind 
divor ţul prin acordul soţilor nr. 2112516/17.12.2010 a Direcţiei pentru Evidenţa 
Persoanelor şi Administrarea Bazelor de Date; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. b. , alin (4), lit.”c” si art. 45 alin.(2) 
lit. “c” din Legea administratiei publice locale nr.215/2001, republicata, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

Consiliul Local Şerbăneşti, Judeţul Olt 
 

 H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1. Se aprobă taxa pentru desfacerea căsătoriei prin divor ţ pe cale 
administrativ ă la 200 lei.  

Art. 2 .  Taxa stabilită conform art. 1 se achită la casieria Primăriei Comunei 
Şerbăneşti, Judeţul Olt. 

Art. 3. Prezenta Hotărâre se comunică: 
        -   Institutiei Prefectului- Judeţul Olt; 
        - Primarului Comunei Şerbăneşti şi Servicilui Stare civilă al Primăriei  

Şerbăneşti; 
        -   Serviciului Financiar, contabilitate; 
        -   Se aduce la cunoştin ţă publică prin afi şare. 
 
                      Şerbăneşti                                                     Preşedintele şedinţei, 
                 Nr. 21/28.04.2011                                                  ISPAS FLOREA 
 

SECRETAR 
ILIE D. FLORIN 

 


